el-MÜDEVVENETÜ'İ-KÜBRÂ

(المدونة الكبرى)

Sahnûn'un

(ö. 240/854)

Mâlikî fıkhnı dair eseri.

Mâlikî mezhebinin teşekkül döneminde Mâlik b. Enes ve ona ait ilim halkasının fikhî görüşlerini bir araya getirmek amacıyla tedvin edilen ve farklı Mâlikî çevrelerce mezhep içi fikhî faaliyetlerin temel kaynağı kabul edilerek "ümme'hât" veya "devâîn" adıyla anılan kitaplar arasında ilk sırada yer alan *el-Müdevvene* bu mezhep literatürünün en önemli eserlerinden biridir.

Bu eleştirileri en güçlü biçimde ifade eden kişiler arasında, Kayrevan ve Tunus'ta Hicaz fıkıhı üzerine öğrenim görüp Mısır'a ve ardından Medine'ye giderek Mâlik'in öğrencilerinin halkalarına katılan Sahnûn da yer almaktadır. İlk seyahatinden yaklaşık on yıl sonra (188/804) tekrar Mısır'a giden Sahnûn, İbnü'l-

Kâsım'la beraber Mâlik'in ve halkasının fikhî birikimi üzerinde yeniden çalışması esnasında bir yandan *el-Esediyye*'yi özellikle Mâlik ile irtibatı açısından gözden geçirmiş, öte yandan bu eserde yer almayan Mâlik'e ait görüşleri toplamıştır.

İnân'dır. Irak Mâlikîleri arasında *el-Müdevvene* tercihi, bu bölgede Mâlikî tadrîs halkasının sona ermeye yüz tuttuğu bir dönemde Kâdî Abdülvehhâb ile birlikte ortaya çıkmıştır. İbn Ebû Zeyd el-Kayrevânî'nin kitaplarının Ebû Bekir el-Ebherî'nin son dönemlerinde, muhtemelen 368-375 (978-986) yıllarında Bağdat'a ulaşmasıyla birlikte bu eserler ve onların esas aldığı *el-Müdevvene* ilgi görmeye başlamıştır. Iraklılar arasında *el-Müdevvene* üzerine ilk şerh çalışmasını Ebherî'nin öğrencilerinden İbnü'l-Cellâb yapmış olmalıdır. Onun öğrencisi Kâdî Abdülvehhâb da *el-Müdevvene* tercihinin açıkça ifade etmiştir (Çavuşoğlu, s.

Öte yandan *el-Muvaftâ*'ı başta olmak üzere Mâlikî fikhî kitaplarının sonunda genellikle yer alan ve haramlar-helâller ile bazı âdâb-ı muâşeret meselelerinin ele alındığı "Kitâbü'l-Câmi" adlı bö-

lümün mevcut *el-Müdevvene* baskısında bulunmaması dikkat çekicidir.

el-Müdevvene, 476 (1083) tarihli bir yazma nüshası esas alınarak sekiz cilt halinde basılmış (Kahire 1323, 1325, 1345), ardından Beyrut'ta bunun ofset neşri yapılmıştır (I-VI, ts. [Dârü Sâdır]). Ayrıca İbn Rüşd el-Cedd'in *el-Muqaddimâtü'l-mümehhidât* adlı şerhi, Süyûtî'nin *Tezyî-nü'l-memâlik bi-menâkıbı Mâlik*'i ve İsâ b. Mes'ûd ez-Zevâvî'nin *Menâkıbü Mâlik*'i ile birlikte yayımlanmış olup (I-IV, Kahire 1324) 1398 (1978) tarihli Beyrut baskısı da (I-IV) buna dayanmaktadır (Sezgin, I, 469; Abdullah Muhammed el-Habeşî, III, 1644). Ancak eserin henüz tenkitli bir neşri yapılmamıştır.

Muhtasarları ve Şerhleri. III. (IX.) yüzyılın sonlarından itibaren *el-Müdevvene* üzerine pek çok şerh, muhtasar, ta'lik, ziyâdât ve ihtisar çalışması yapılmıştır.

Müellifi tarafından, *el-Müdevvene* ve *el-Muḫteliṭa*'nın içerdiği meseleleri "tehzîb" için kaleme alındığı belirtildiğinden *et-Tehzîb fi'l-ḫiṭṣârî'l-Müdevvene* şeklinde isimlendirilen ve bazı çağdaş çalışmalarda *Tehzîbü'l-Müdevvene* ve *l-Muḫteliṭa* şeklinde kaydedilen eserin (Brockelmann, *GAL*, III, 290; H. Hüsnî Abdülvehhâb, I, 650) tenkitli neşri Muhammed el-Ermîn Veledü Muhammed Sâlim b. eş-Şeyh tarafından yapılmıştır (I-IV, Dübey 1420/1999). *et-Tehzîb* üzerine çok sayıda şerh ve ta'lik çalışması gerçekleştirilmiş (Abdullah Muhammed el-Habeşî, III, 1645-1646), ayrıca Ebû Muhammed Abdülhak b. Muhammed es-Sehmî es-Sıkkilî, Berâzîi'nin hataları konusunda *İstidrâk 'alâ Muḫtaşarî'l-Berâzîi* isimli bir eser kaleme almıştır. 3. İbn Rüşd el-Ced, *el-Muḳaddimâtü'l-mümehhidât. el-Müdevvene*'deki meseleleri daha sistematiğe hale getirerek naslarla temellendirmesi, fıkıh usulü açısından açıklaması ve mezhep içi ittifak ve ihtilâfların yanı sıra bazan diğer mezheplerin görüşlerine de yer vermesiyle eserin muhtasarları arasında özel bir yere sahiptir (nşr. Muhammed Haccî – Saîd A'râb, I-III, Beyrut 1408/1988). İbn Ebû Zemenî'nin *el-Muḡrib (el-Muḳarrib) fi'l-ḫiṭṣârî'l-Müdevvene*, Ebû'l-Kâsım Halef b. Behlûl el-Berbelî'nin *et-Taḳrib*, Abdullah b. Abdurrahman eş-Şârimî'nin *Naẓmü'd-dürer fi'l-ḫiṭṣârî'l-Müdevvene*'si de anılması gereken diğer muhtasarlardır.

Muhammed el-Amrânî'nin *İḳbâlü's-sürûr bi-tahrîci eḫâdişi'l-Müdevveneti'l-kübrâ* adlı eseriyle Tâhir Muhammed ed-Derdîrî'nin Ümmülkurâ Üni-

versitesi'nde hazırladığı, *Tahrîcü'l-eḫâdişi'n-nebeviyyeti'l-vâride fi Müdevveneti'l-İmâm Mâlik b. Enes* başlığıyla yayımlanan doktora tezi zikredilebilir (I-III, Mekke 1406/1985). Batı dünyasında *el-Müdevvene*'ye dair dikkati çeken çalışmalar, Kuzey Afrika yazmaları üzerindeki incelemeleriyle tanınan Miklos Muranyi tarafından gerçekleştirilmiştir. Muranyi'nin Sahnûn'un *el-Müdevvene ve'l-Muḫteliṭa* nüshaları ve rivayetleri hakkında kaleme almış olduğu *Die Rechtsbücher des Qairawaners Sahnun b. Said: Entstehungsgeschichte und Werküberlieferung* adlı çalışmasının yanı sıra (Stuttgart 1999) erken dönem Mâlikî kaynakları ve özellikle İbnü'l-Kâsım'ın semâi hakkındaki eserleri zikredilmelidir.

BİBLİYOGRAFYA :

Sahnûn, *el-Müdevvenetü'l-kübrâ*, Kahire 1324 → Beyrut, ts. (Dâru Sâdir, I-VI; Berâzîi, *et-Tehzîb fi'l-ḫiṭṣârî'l-Müdevvene* (nşr. Muhammed el-Ermîn Veledü Muhammed Sâlim b. eş-Şeyh), Dübey 1420/1999, neşredenin girişi, I, 32-35, 39, 101, 133, 135-140; İbn Hazm, *el-İḫkâm*, Kahire, ts. (Matbaatü'l-âsime), I, 565; İbn Abdülber, *el-İnṭikâ* (nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde), Beyrut 1417/1997, s. 96, 99; İbn Rüşd, *el-Muḳaddimâtü'l-mümehhidât*, Kahire 1325, I, 27; Kâdî İyâz, *Tertibü'l-medârik* (nşr. M. Tâvit et-Tancî v.dğr.), Rabat 1981-83, I-VIII, tür.yer.; Abdurrahman b. Muhammed ed-Debbâğ – İbn Nâcî, *Me'âlimü'l-İmân* (nşr. Muhammed Mâdûr – Muhammed el-Ahmedî Ebû'n-Nûr), Kahire 1972, II, 13-15, 17, 146-148; Şâtîbî, *el-Muvâfâkât*, I, 24; Burhâneddin İbn Ferhûn, *Tebşiratü'l-ḫükkâm* (Muhammed İliş, *Fethu'l-'aliyyi'l-Mâlik* içinde), Kahire 1378/1958, I, 57, 62, 64; a.m.f., *ed-Dibâcû'l-müzheb* (nşr. Me'mûn b. Muhyiddin el-Cennân), Beyrut 1996, tür.yer.; İbn Haldûn, *Muḳaddime* (nşr. Dervîş el-Cüveydî), Beyrut 1996, s. 421-423; Venşerîsi, *el-Mi'yârü'l-mu'rib*, Beyrut 1401/1981, XI, 109-111; XII, 23-24; Ahmed Bâbâ et-Tinbuktî, *Neylü'l-ibtihâc*, Trablus 1408/1989, s. 163; Makkarî, *Nefḫü't-ṭîb*, I, 458; III, 22; a.m.f., *Ezhârü'r-riyâz* (nşr. Saîd Ahmed A'râb v.dğr.), Rabat 1398-1400/1978-80, II, 22-23; Muhammed b. Ahmed ed-Desûkî, *Ḥâşiye 'ale's-Şerḥi'l-kebir*, Beyrut, ts. (Darü'l-fikr), I, 22; Muhammed İliş, *Şerḫü Minaḫi'l-celil 'alâ Muḫtaşarî'l-Halîl*, Kahire 1297, I, 11; Mahlûf, *Şecere'tü'n-nûr*, s. 69, 73, 95, 104, 108, 215; Brockelmann, *GAL*, III, 290; *Suppl.*, II, 337; Y. S. Allûş – Abdullah er-Reçrâcî, *Fihrisü'l-maḫṭûṭâtü'l-'Arabîyyeti'l-maḫfûza fi'l-ḫizâneti'l-'âmme*, Paris 1954, I, 294; Sezgin, *GAS*, I, 400, 403, 404, 405, 407, 469-471, 481, 519; Haccî, *el-Fikrû's-sâmî*, I, 440; II, 210, 398; M. Âbid el-Fâsî, *Fihrisü maḫṭûṭâtü Hizâneti'l-Karaviyyîn*, Dâriülbeyzâ 1399-1403/1979-83, I, 332; II, 436-441; III, 269; Abdülazîz Binabdullah, *Ma'lemetü'l-fıkhî'l-Mâlikî*, Beyrut 1403/1983, s. 305-308; Tâhir Muhammed ed-Derdîrî, *Tahrîcü'l-eḫâdişi'n-nebeviyyeti'l-vâride fi'l-Müdevveneti'l-İmâm Mâlik b. Enes*, Mekke 1406/1985, I, 5-6; Ömer b. Abdülkerîm el-Cîdî, *Muḫâdarât fi tarihî'l-Mezhebi'l-Mâlikî fi'l-garbi'l-İslâmî*, Rabat 1987, s. 173-191; M. Muranyi, *Dirâsât fi meşâdiri'l-fıkhî'l-Mâlikî* (trc. Ömer Sâbir Abdülcelîl v.dğr.), Beyrut 1409/1988, s. 12, 14-18, 19-20, 165; a.m.f., "A Unique Manuscript from Kairouan in the British Library: The Samâ-Work of Ibn al-Qâsim al-Utaqi and Issues of

el-MÜDEVVENETÜ'L-KÜBRÂ

Methodology”, *Method and Theory in the Study of Islamic Origins* (ed. H. Berg), Leiden 2003, s.

Muhammed el-Arûsî el-Matvî – Beşîr el-Bekkûş), Beyrut 1990, I, 650, 653; Siddîk b. el-Arabî, *Fihrisü mahtûâtî Hizâneti İbn Yûsuf bi-Merâkûş*, Beyrut 1994, s. 214 (nr. 752, 753), 226 (nr. 803); Ali b. Muhammed ez-Zehrânî, *el-Hayâtü'l-İlmiyye fi Şikkiliyeti'l-İslâmiyye*, Mekke 1417/1996, s. 314, 315, 321-326, 350; Mustafa Herrûs, *el-Medresetü'l-Mâlikiyyetü'l-Endelûsiyye ilâ nihâyeti'l-karni's-sâlişî'l-hicrî*, Muhammedîye 1418/1997, s. 374; Muhammed el-Menûnî, *Kâbes min 'atâ'i'l-mahtûti'l-Mağribî*, Beyrut 1999, I, 233, 235; M. İbrâhim Ali, *İş-tilâhu'l-mezheb 'inde'l-Mâlikiyye*, Dübey 1421/2000, s. 83, 85, 98, 99, 267-268, 282-285; J. Brockopp, “Competing Theories of Authority in Early Maliki Texts”, *Studies in Islamic Legal Theory* (ed. Bernard G. Weiss), Leiden 2002, s. 3-22; a.mlf., “Literary Genealogies from the Mosque-Library of Kairouan”, *Islamic Law and Society*, VI (1999), s. 393-402; Abdullah Muhammed el-Habeşî, *Câmi'ü's-şürûh ve'l-havâşî*, Ebûzabî 1425/2004, III, 1644-1651; Ali Hakan Çavuşoğlu, *Irak Mâliki Ekolü* (doktora tezi, 2004), MÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, tür.yer.; M. Fâzîl b. Âşûr, “el-Mezhebü'l-Mâliki keyfe tetavver”, *Âfâku'l-İslâm*, IV/2, Amman 1996, s. 74-77; H.